de serviços ou nos planos de trabalho, sendo considerada, para todos os efeitos, como 

participação não autônoma, observando-se a seguinte carga horária semanal e anual: 

I. Docente em regime de 40 (quarenta) horas com dedicação 

exclusiva: até o limite de 08 (oito) horas semanais ou 416 (quatrocentas 

e dezesseis) horas anuais, nos termos dos incisos XI e XII, e § 4º do art. 

21 da Lei nº 12.772/2012; 

II. Docente em regime de 40 (quarenta) horas sem dedicação 

exclusiva, servidores técnico-administrativos com grau de formação 

superior em regime de trabalho de 40 horas até o limite de 08 (oito) 

horas semanais ou 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais; e 

III. O professor visitante poderá fazer parte da equipe de prestadores 

de serviços, contudo, não poderá ser o coordenador da Prestação de 

Serviços Técnicos Especializados (PSTE). 

Art. 14 Os servidores envolvidos na prestação de serviços com recursos